
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  309 

Settore Tecnico

 234

13/08/2020

Servizio: UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Servizio di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori relativi alla realizzazione di un parco giochi 
attrezzato per inclusività ed accessibilità. Determinazione a contrattare.   CIG ZC52DFBF24

Assunto il giorno VENTIQUATTO del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTI da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 24/08/2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 24/08/2020

COMUNE DI MODOLO, addì 24/08/2020

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 il Decreto n. 1 del 02.01.2020, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico 

Comunale all’Architetto Alberto Mura; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 14/04/2020; 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO che con deliberazione di G.C. n. 75 del 06/08/2020 sono stati impartiti gli atti di indirizzo all’ufficio 

Tecnico Comunale per la realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità  

con la copertura finanziaria di  €. 183.000,00; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover avviare la fase progettuale per gli interventi volti alla 

“Realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità”; 

DATO ATTO che - occorre procedere all'affidamento all’esterno dell'incarico professionale di redazione 

della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione, misura, 

contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza; 

DATO ATTO, inoltre, che per le prestazioni oggetto di affidamento si accerta e certifica la carenza in 

organico di personale tecnico, ovvero la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 

lavori o di svolgere le funzioni di istituto;  

CONSIDERATO pertanto che, dovendo procedere all’affidamento all’esterno del servizio in oggetto, 

l’importo presunto degli onorari ammonta ad € 27.374,24 oltre contributi previdenziali ed IVA di 

legge, come risulta dalla proiezione effettuata  dall’ufficio tecnico sulla base del tariffario 

professionale di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016: Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabiliscono che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino 

specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 così recita “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta” derogabile grazie al decreto semplificazioni 

Decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76  il quale consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 

soglie di cui al citato articolo 35;  

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della 



stazione appaltante la scelta, ove lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, 

senza imporre l’osservanza di alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi 

può essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente 

con riferimento sia al profilo dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di 

concorrenza; 

RICHIAMATO infine l’art. 23 della L. R. 8/2018; 

RAVVISATE pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere 

all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione di più operatori economici, selezionando i soggetti 

da invitare a presentare un’offerta mediante sorteggio sul portale Sardegnacat, fermi restando i 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza per i lavori relativi a 

“Realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità” dell’importo a base di 

gara pari € 27.374,24 oltre contributi previdenziali ed IVA, per un importo complessivo di € 

34.732,44 previa consultazione di più operatori economici, selezionando i soggetti da invitare a 

presentare un’offerta mediante sorteggio sul portale Sardegnacat, fermi restando i principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati da inviare ai soggetti che saranno 

invitati a presentare un’offerta; 

DI STABILIRE in giorni nove dalla data di trasmissione dell’avviso i termini di scadenza per la 

presentazione delle offerte; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria sarà garantita coi fondi appositamente disponibili sul bilancio 

comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14.04.2020 sul capitolo 

3031/5/2020; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza per la 

“Realizzazione di un parco giochi attrezzato per inclusività ed accessibilità”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: il contratto di affidamento, che regola i rapporti tra l’amministrazione e 

l’operatore aggiudicatario, verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016 mediante stipula di convenzione professionale; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/08/2020

13/08/2020

 309Determina nr. 24/08/2020Data Determina 

Servizio di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori relativi alla realizzazione di un parco giochi 
attrezzato per inclusività ed accessibilità. Determinazione a contrattare.   CIG ZC52DFBF24

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio: 0201 - UFFICIO TECNICO


